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Expunere de motive

în România, datorită poziţiei geografice, a climatului şi a legislaţiei 
actuaie, mediul înconjurător este într-o stare bună, dar poate fi îmbunătăţit cu 
soluţii viabiie, actuaiizate şi agreate de toţi factorii implicaţi.

Pentru a respecta cerinţele europene şi pentru a asigura un nivei de trai 
potrivit pentru cetăţenii din România, trebuie să adaptăm constant iegislaţia la 
noile tendinţe, mai aies când vorbim de mediui înconjurător. Protecţia mediuiui 
este vitaiă, primordiaiă şi fără un mediu ambiant, curat, nepoiuat, nu am putea 
să ne desfăşurăm activităţile zilnice în condiţii optime.

Popuiaţia României este receptivă atunci când iegisiaţia este actuaiizată şi 
îi permite să vină în sprijinul instituţiilor publice din domeniul protecţiei mediului. 
Totodată, aceasta este dispusă să îniocuiască vechiie tehnoiogii cu uneie noi, 
nepoiuante sau cu uneie care să genereze un nivei scăzut de poiuare şi, chiar 
mai mult, să utilizeze tehnologii care pot îmbunătăţi caiitatea mediului 
înconjurător.

Nu trebuie să omitem făptui că, în ceea ce priveşte ţara noastră. Comisia 
Europeană a declanşat mai multe proceduri de infringement în domeniul 
protecţiei mediului.

în România există din ce în ce mai multe programe care vin în sprijinul 
cetăţenilor pentru, a achiziţiona maşini mai puţin poluante, hibrid sau eiectrice, 
pentru a sprijini instalarea de panouri fotovoltaice pe propriile locuinţe sau 
sisteme ecologice certificate de coiectare şi tratare a apelor uzate rezultate din 
consumui propriu.

Aşadar, este nevoie de această mobiiizare masivă şi de sprijinul 
cetăţenilor pentru a reduce amprenta de carbon, pentru a proteja mediul 
înconjurător şi pentru a deţine locuinţe mai puţin poluante sau chiar pasive.

Conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cei care deţin iocuinţe 
eficiente din punct de vedere energetic, locuinţe ce reuşesc să capteze cu 
ajutorul sistemelor de panouri fotovoitaice radiaţia soiară şi să o transforme în 
energie eiectrică necesară desfăşurării activităţiior din gospodărie în' condiţii 
optime, fără a avea nevoie de branşarea totaiă sau parţiaiă la reţeaua naţională, 
sunt nevoiţi să piătească impozit anual, fără a se face o diferenţiere faţă de 
locuinţeie clasice, consumatoare de energie eiectrică.

Dispoziţiiie art. 456 aiin. (2) iit. h din Legea nr. 227/2015, prevăd că 
pot fi scutite sau ii se pot acorda reduceri ale impozitului/taxelor pentru clădirile 
ale căror proprietari execută pe cheituiala proprie, iucrări pentru creşterea 
performanţei energetice, pentru instaiarea de sisteme de producere a energiei 
electrice din surse fotovoitaice sau pentru sisteme ecologice, certificate de
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colectare şi tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu, însă doar în 
cazul în care consiliile locale hotărăsc acordarea acestor scutiri sau reduceri de 
taxe/impozite.

Este de menţionat faptul că, locuinţele eficiente din punct de vedere 
energetic, aduc un aport considerabil de energie electrică la sistemul naţional, 
această energie fiind considerată a fi verde şi nepoluantă. De asemenea, aceste 
locuinţe au o clasă de eficienţă energetică superioară, sunt prietenoase cu 
mediul înconjurător, context în care proprietarii acestora trebuie să fie încurajaţi, 
prin scutirea plătirii impozitului anual, asemenea posesorilor de maşini electrice, 
care beneficiază şi de programul „Rabla Plus", dar şi de scutirea la plata 
impozitului anual.

Având în vedere faptul că Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, prin 
diverse programe, oferă finanţare pentru investiţii în sisteme ecologice, 
prietenoase cu mediul înconjurător, în cazul în care proprietarii nu accesează 
programele derulate de Administraţia Fondului pentru Mediu şi instalează pe 
propria cheltuială sisteme de panouri fotovoltaice sau sisteme ecologice de 
colectare şi tratare a apelor uzate, nu mai sunt necesare acordarea sumelor de 
la bugetul de stat, astfel impactul bugetar fiind redus la minim.

De menţionat este şi art. 16, alin. (1) din Constituţia României, care 
prevede că "cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a autorităţilor publice, fără 
privilegii şi discriminări".

Astfel, prin aplicarea legii în forma actuală, apar inechităţi faţă de 
contribuabilii ce aparţin unor UAT-uri care hotărăsc în consiliile locale acordarea 
acestor reduceri sau scutiri de taxe/impozite şi contribuabilii care aparţin de 
UAT-uri care nu hotărăsc aplicarea acestor facilităţi, aspect care în mod evident 
contravine Constituţiei României.

Legea, prin definiţie, este un act normativ care emană de la organul 
legislativ al statului. Consiliile locale sunt entităţi inferioare legislativului, 
executive, ce adoptă hotărâri pentru gestionarea corectă a UAT-urilor, în baza 
legilor emise de Parlamentul României şi promulgate de Preşedintele României.

Prin obiectul de reglementare al prezentei propuneri, aceste inechităţi pot 
fi eliminate prin scutirea de la plata impozitului anual pentru clădirile noi sau 
reabilitate, cu destinaţia de locuinţă pentru care proprietarii execută pe 
cheltuiala proprie lucrări pentru creşterea performanţei energetice si au instalat 
sisteme de producere a energiei din surse regenerabile, inclusiv energia din 
surse regenerabile produsă la faţa locului sau în apropiere, pe o rază de 30 de 
km faţă de coordonatele GPS ale clădirii, sau pentru sisteme ecologice certificate 
de colectare şi tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu.

Astfel, cetăţenii sunt încurajaţi să protejeze mediul înconjurător, să 
investească în astfel de sisteme, metodă prin care se încurajează economia 
circulară, antrenarea forţei de muncă şi atribuirea de sume importante ce ajung
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la bugetul de stat prin taxe şi impozite ale firmelor ce montează astfel de 
sisteme.

Scutirea se va acorda pentru o perioadă de 10 ani, de la data execuţiei, 
acestor lucrări şi emiterea de către un auditor energetic atestat, a Certificatului 
de perforamanţă energetică, document tehnic care are caracter informativ si 
care atestă performanţa energetică a unei clădiri.

Certificatul de performanţă energetică se elaborează şi se eliberează de 
către auditorul energetic pentru clădiri, la solicitarea investitorului/ 
proprietarului/administratorului clădirii/unităţii de clădire şi este valabil 10 ani de 
la data eliberării înscrisă în certificat, cu excepţia situaţiei în care, pentru 
clădirea/unitatea de clădire la care există certificat în valabilitate, se efectuează 
lucrări de renovare majoră care modifică consumurile energetice ale acesteia.

Considerăm că, această facilitate fiscală este necesară, beneficiile aduse 
societăţii, mediului înconjurător şi instituţiilor publice în vederea atingerii ţintelor 
europene, fiind mult mai rhari pe termen lung.

Având în vedere cele mai sus menţionate, înaintăm spre dezbatere şi 
aprobare propunerea legislativă de modificare şi completare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal.
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